ANULŪ XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondŭ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 10.

Duminică 13 (25) Ianuarie

1885.

Românii. Tronul și opiniunea publică.

IX.

În mesagiul din Decembrie 1868 Tronul a pronunțat marele cuvinte că „statul va asigura fiecărui cetățenŭ libertatea și dezvoltarea limbii sale materne în modŭ egalŭ” și pe acesta convingere își basă speranța, că naționalitățile nemaghiare cu timpul se vor liniști pe deplin.